舟山市内部审计协会文件
舟内审协〔2018〕1号
舟山市内部审计协会关于开展
2018年内审理论研究和案例征集工作的通知
各县（区）内审分会，市教育分会，市直属会员单位：
为总结和交流实践中的先进经验，加强实务工作和理论研究的紧密结合，根据中国内部审计协会部署和《浙江省内部审计协会关于开展2018年内审理论研究和案例征集工作的通知》（浙内审协〔2018〕5号）要求，现将2018年内审理论研究和案例征集工作安排如下：
一、理论研究
（一）全国统一课题：新时代内部审计的创新发展
根据《中国内部审计协会 2018年内部审计理论研讨实施方案》，组织研讨全国统一课题“新时代内部审计的创新发展”。
研究背景：党的十九大报告指出，我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，应加快转变发展方式，优化经济结构，坚持质量第一、效益优先，以供给侧结构性改革为主线，推动经济发展、质量变革、效率变革、动力变革，着力加快建设实体经济、科技创新、现代金融、人力资源协同发展的产业体系。十九大报告还明确了从健全党和国家监督体系的高度，改革审计管理体制，构建党统一指挥、全面覆盖、权威高效的监督体系。
研究目标：围绕贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，如何提高站位，创新推进内部审计工作进一步发展。
研究重点：以党的十九大精神为引领，站在党和国家监督体系高度，思考和谋划新时代背景下内部审计事业发展的方向和管理体制，努力开创内部审计发展新局面；调查了解内部审计的发展现状，准确把握内部审计的发展规律和特点，探索内部审计如何更好的适应新时代的要求；找准工作的切入点和着力点，探寻内部审计创新发展的机制和途径等，使内部审计更加自觉服务于所在组织深化改革，推动组织高质量发展。
研究要求：围绕这一主题，可以自行确定论文题目和具体研究内容。
（二）省自组课题：实施乡村振兴战略背景下，乡镇（街道）内部审计工作的实践与创新
研究目标：围绕贯彻落实党的十九大精神和《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》要求，推进我省乡镇（街道）内部审计的创新发展。
研究重点：客观分析我省乡镇（街道）内部审计工作的发展现状及存在的困难与问题；系统总结乡镇（街道）内部审计工作实践经验与审计成效；深入研究实施乡村振兴战略背景下，乡镇（街道）内部审计工作的总体定位、审计重点与发展思路，探索内部审计更好地服务于乡村振兴战略的机制和路径；探索构建审计机关对乡镇（街道）内部审计工作指导监督机制、国家审计与乡镇（街道）内部审计的协同机制等。
研究要求：围绕这一主题，可以选定一项或几项内容进行研究，题目自拟。
二、内审案例征集
征集重点：服务组织重大决策和政策制度的落实、服务组织高质量发展、服务组织完善治理和防范风险、重大错弊揭示、大数据审计等五个方面的案例。
撰写要求：以实际审计项目为素材，突出重点，选取特色与创新内容撰写，如先进的审计理念、有效的审计策略、科学的审计方法、巧妙的取证过程等；对发现重大缺陷，促进整改取得显著成效的项目可作深度分析和阐述。审计案例的作用主要体现在审计成果的运用、审计经验的总结和给予人们的启示，具有可借鉴性。
三、组织与推荐方式
各县（区）内审分会、市教育分会、市直属会员单位要认真做好组织工作，结合实际积极开展理论与实务交流活动，积极组织撰写课题论文和案例。
市内审协会将好的优秀论文和案例推荐到省内审协会参加全省评选，“新时代内部审计的创新发展”课题将选择部分优秀论文推荐到中国内部审计协会参加全国论文评选。
四、评选方式
论文和案例的评选将按照《浙江省优秀内部审计论文及案例评选管理办法》进行，省协会将通过中国知网学术不端文献检测系统检测，重合率在30%以上的论文将被筛除。
已公开发表过的论文和案例不得参加评选。
五、格式要求
（一）论文格式
1．论文字数一般控制在5000字左右，书写顺序为：标题、作者单位及姓名、内容摘要、关键词、正文、参考文献。
2．论文格式及字体字号：标题居中，3号黑体；作者单位和姓名居中，4号楷体；内容摘要和关键词，小4号楷体；正文，4号宋体；正文中的小标题，4号黑体。文稿每页22行，每行25字，页码列于页面下端居中。文稿请用A4纸打印，装订规范。
3．参考文献：序号用方括号括起的阿拉伯数字表示，如[1]。编列内容为：[序号]主要责任者，出版年：文献名称[文献类型标识]，出版单位或刊物名，起止页码。
例：[4]吴联生，2002：政府审计机构隶属关系评价模型[J]，审计研究（5），P35—38。
（二）案例格式
审计案例的字数控制在3000—5000字，排版格式与字体字号参照论文的格式与字体字号。
六、数量与时间要求
1. 各县（区）内审分会至少提交1篇论文和推荐1个以上内审案例，市直会员单位提交1篇论文或1个内审案例。论文和案例的报送截止日期为2018年5月22日。
2.往年已报送过的论文和案例不要重复报送。
七、论文报送要求
每篇论文和案例要求报送纸质材料一式2份，附上《优秀论文推荐表》（见附件），寄至市内部审计协会秘书处；论文电子文档、论文报送目录（目录按序号、所属地市、论文题目、写作单位或作者等栏目排列）直接发至市内部审计协会电子邮箱：zhoushannssjj@126.com。
市内审协会秘书处地址：舟山市临城新区翁山路530号行政中心北大楼11123、11121室；邮编：316021；联系人：朱善达、袁燕敏；联系电话：0580-2283201、2283375。
附件：优秀论文推荐表
舟山市内部审计协会
2018年3月8日
舟山市审计局办公室　　　　　　　　　2018年3月8日印发
附件
优秀论文推荐表
	推 荐 单 位 信 息
	单位名称

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	联 系 人

	电子邮箱

	论文撰写单位或作者

	论  文  标  题

	课题类型
（对应处打“√”）
	全国统一课题
	省自主课题
	案例

	论文
主要
论点

	评审组
的评语

	推荐单位：
 （盖章）                        年   月   日

－6－
－1－